⁶²⁹ iustorum VW, gestorum EVal. *in adn.*

⁶³⁰ Una linea sinuosa segue in margine il passo.

- 40 (f.13v, XV,2,3) uno tristior quod amici ante haec frequentes ad potiores descuerant et (corr. ut) ad successores officiorum more poscente solent transire lictores] *Communis Aulicorum mos.*
- 41 (f.13v, XV,2,4) Ut enim subterraneus serpens foramen subsidens occultum adultu subito singulos transitores obseruans incessit, ita ille ab ima sorte etiam post adeptum summum militiae munus, nec laesus aliquando nec lacessitus inexplebili quodam laedendi proposito conscientiam polluebat.] *Pulchra comparatio.*
- 42 (f.13v, XV,2,8) Qui cum obiecta dilueret ostenderetque neutrum sine iussu fecisse, nefando adsentatorum coetu perisset urgente, ni adspiratione superni numinis Eusebia suffragante regina ductus ad Comum oppidum Mediolano uicinum ibique paulisper moratus procudendi ingenii causa, ut cupidine flagrauit, ad Graeciam ire permissus est.] *Assentatores nefandum genus / Eusebia Regina / Comum oppidum Mediolano uicinum*⁶³¹.
- 43 (f.14r, XV,3,4) Inter quos facile Paulus et Mercurius eminebant: hic origine Persa, ille natus in Dacia: notarius ille, hic a ministro triclinii rationalis.] *Paulus Cathena cognomine / Mercurius.*
- 44 (f.14v, XV,3,5) Mercurius somniorum appellatus comes (scil. Paulus) , quod ut clam mordax canis interna saeuitia submissius agitans caudam, epulis coetibusque se crebris inserens si per quietem quisquam, ubi fusius natura uagatur, uidisse aliquid amico narrasset, id uenenatis artibus coloratum in peius patulis imperatoris auribus infundebat et ob hoc homo tamquam inexpiabili obnoxius culpae, graui mole criminis pulsabatur.] *Venenate Mercurii artes.*
- 45 (f.14v, XV,3,6) Haec augente uulgatius fama tantum aberat, ut ... maerebantque docti quidam, quod apud Atlanteos nati non essent, ubi memorantur somnia non uideri] *Atlanteos somnia non uideri memoratur*⁶³².
- 46 (f.16r, XV,5,4) Lampadio praefecto praetorio, et Eusebio ex comite rei priuatae, cui cognomentum erat inditum Mathiochobe, atque Adesio ex magistro memoriae] *Lampadius / Eusebius cognomento Mathiochoba*⁶³³ / *Adesius.*

⁶³¹ Si tratta di una nota marginale che ha molto successo nei manoscritti e per questo si rivela interessante un confronto: V *Comum oppidum Galliae Cisalpinae*, F (f.19r) *Comum oppidum Cisalpinae Galliae* (anche C in questa forma f.1v), W (f.26v) *Comum*.

⁶³² Da notare la somiglianza di questa nota con quella di W (f.27v) *Atlanteos somnia non uideri*. Si tratta comunque di una formula ripresa dal testo e pertanto facilmente riproducibile in maniera indipendente.

- 47 (f.16r, XV,5,4) sola incolumi relicta subscriptione alter multum a uiro (*corr.* uero) illo dissonans superscribitur textus: uelut Siluano rogante uerbis obliquis (obliquis *corr.*) hortaque (hortanteque *corr.*) amicos agentes intra palatium, uel priuatos inter quos et Tuscus erat Albinus aliquos plures ut se altiora coeptantem et prope diem loci principalis aditurum] *Vide perniciosam fraudem/ Albinus Tuscus.*
- 48 (f.17r, XV,5,23-24) ..mirabamur illam sententiam Tullianam es internis ueritatis ipsius] *Sententia Tulliana*⁶³⁴.
- 49 (f.18r, XV,5,31) Firmato itaque negotio per sequestres quosdam gregarios obscuritate ipsa ad id patrandum idoneos, praemiorum expectatione accensos solis ortu iam rutilo subitus armatorum globus erupit atque, ut solet in dubiis rebus audentior, caesis custodibus regia penetrata Siluanum extractum aedacula, quo exanimatus confugerat, ad conuenticulum ritus Christiani tendentem densis gladiatorum ictibus trucidarunt] *Trucidant Siluanus.*
- 50 (f.18r, XV,5,35) Siluanus... interfecto..princeps...insolentia coalitus et tumore hoc quoque facilitatis suae prosperis cursibus ad signabat, eo more quo semper oderat fortiter facientes ut quondam domitianus superare tamen quantumque arte contraria cupiebat] *Magna Constantii ingratitude.*
- 51 (f.18r, XV,5,38) que res perniciosam est uitiorum alitrix et demum laus grata esse potestati debet excelsae cum interdum et uitupera/tioni secus gestorum pateat locus] *Notate Domini*⁶³⁵.
- 52 (f.18r, XV,6,1) Paulus tartarius ille delator aduenenatas artes suas licentius exercendas ...] *Paulus tartareus delator.*
- 53 (f.18r, XV,6,1)...et inquiringibus in negotium consistorianis atque militaribus ut praeceptum est Proculus ad mouetur eculeo ...] *Proculus admotus eculeo.*
- 54 (f.18v, XV,6,1-2) Verum contra quam speratum est contigit. Memor uero sopnii quo uetitus erat pro quietem ut ipse firmauit pulsare quenquam insontem] *Magna somnii obseruantia.*

⁶³³ Si veda *mathiochobe* V *Mathyochobe* HW. Il nome è discusso si veda Clark (1910-15) e Seyfarth (1978) ad. loc. In questa sede è sufficiente notare che l'annotatore ha inteso *Mathiochobe* (foma sensibilmente differente da V) come genitivo singolare e lo ha riportato alla forma del nominativo singolare in –a *Matiochoba*.

⁶³⁴ Il passo si trova nelle ultime righe del lato *recto* e continua nel *verso* dove si trova accompagnato da una linea ondulata in margine interno.

⁶³⁵ Il passo è accompagnato lateralmente da una linea ondulata. Si veda *supra*.

- 55 (f.18v, XV,7,1) Urbem aeternam Leontius regens multa spectati iudicis documenta pre se fere in audiendo celer et disceptando iustissimus natura beniuolus licet auctoritatis causa seruande acer quibusdam uidebatur et inclinatio ad damnandum] *Leontius urbi praefectus / Tales este o iudices nostri temporis.*
- 56 (f.18v, XV,7,3) ... cum itidem plebs .. ad Septemzodium conuenisset, celebrem locum, ubi operis ambitiosi Nymphaeum Marcus condidit imperator, etc.] *Nimpheum Rome Marci Imperatoris opus.*
- 57 (f.18v, XV,7,4) (*scil.* Leontius) inter alios eminentem uasti corporis rutilique capilli, interrogauit, an ipse esset Petrus Valuomeres, ut audierat, cognomento] *Petrus cognominato Valuomeres.*
- 58 (f.19r, XV,7,6-7) Christianae legis antistes a Constantio ad comitatum mitti praeceptus est tamquam imperatoriis iussis et plurimorum sui consortium decretis obsistens in re, quam breui textu percurram. Athanasium episcopum eo tempore apud Alexandriam ultra professionem altius se efferentem scitarique conatum externa, ut prodidere rumores adsidui, coetus in unum quaesitus eiusdem loci multorum synodus ut appellant remouit a sacramento quod optinebat.] *Liberius christiane legis Antistes / Athanasius episcopus Alexandriae / Sinodus*⁶³⁶.
- 59 (f.19r, XV,7,10) Quo non impetrato Liberius aegre populi metu qui eius amore flagrabat cum magna difficultate noctis medio potuit asportari] *Liberius a populo romano ardentem amatus.*
- 60 (f.19r, XV,8,2) illi (*scil.* Constantii) in assentationem nimiam eruditi infatuabant homine nihil esse, hoc ita asperum dictantes quod prepotens uirtus fortuna fortuna quae tam uicina sideribus non superaret ex more] *O perditum assentatores.*
- 61 (f.19v, XV,8,5) Adsistimus apud illos, optimi rei publicae defensores, causae communi uno paene omnium spiritu uindicandae, quam acturus tamquam apud aequos iudices succinctus edocebo. etc.] *Constantii oratio.*
- 62 (f.19v, XV,8,11) Dixit moxque indutum auita purpura Iulianum et Caesarem cum exercitus gaudio declaratum his adloquitur contractiore uultu submaestum: ...] *Iulianus indutus purpura et caesar declaratus.*
- 63 (f.19v, XV,8,13) Adesto igitur laborum periculum particeps et tutelam ministeri suscipe Galliarum omni beneficentia partes leuaturus adflictas et si hostibus

⁶³⁶ Già nei *marginalia* di VW.

- congređi sit necesse fixo gradu consiste inter signiferos ipsos audendi in tempore consideratus hortator pugnantēs accendens praeuendo cautissi] *Vide hi quae sint partes imperatoris.*
- 64 (f.20r, XV,8,17) Arbitionem consulem...Lollianum] *Arbetio et Lollianus consules.*
- 65 (f.20r, XV,8,18) diebus paucis Helena uirgine Constanti sorore eidem Caesari iugali foedere copulata] *Helena Constantii soror Iuliano Caesari copulata.*
- 66 (f.20v, XV,9,1) ... expediens imitari uidear desides nauticos attrita lintea cum rudentibus, quae licuit parari securius, inter fluctus resarcire coactos et tempestates] *pulchra similitudo*⁶³⁷.
- 67 (f.20v, XV,9,3) Aborigines primos in his regionibus quidam uisos esse firmarunt, Celtis nomine regis amabilis et matris eius uocabulo Galatas dictos ita enim Gallos sermo Graecus appellat alii Dorienses antiquiorem secutos Herculem oceani locos inhabitasse confines.] *Gallorum origo.*
- 68 (f.21r, XV,10,1) Hanc Galliarum plagam ob suggestus montium arduos et horrore niuali semper obductos orbis residui incolis antehac paene ignotam, nisi qua litoribus est uicina, munimina claudunt undique natura uelut arte circumdata. *Galliarum descriptio.*
- 69 (f.21r, XV,10,3) In his Alpibus Cottiis, quarum initium a Segusione est oppido, praecelsum erigitur iugum, nulli fere sine discrimine penetrabile.] *Alpes Cottiae / Segutio oppidum.*
- 70 (f.21v, XV,10,10) Superioris Africani pater Publius Cornelius Scipio Saguntinis memorabilibus aerumnis et fide, pertinaci destinatione Afrorum obsessis iturus auxilio in Hispaniam traduxit onustam manu ualida classem, sed ciuitate potiore Marte deleta Hannibalem sequi nequiens triduo ante transito Rhodano ad partes Italiae contententem nauigatione ueloci intercurso spatio maris haut longo degressurum montibus apud Genuam obseruabat Liguriaē oppidum, ut cum eo, si copiam fors dedisset, uiarum asperitate fatigato decerneret in planitie.] *Alpes poeninae / P. Cornelius Scipio/ Saguntini/ Hannibal/ Genua Liguriaē oppidum.*
- 71 (f.22r, XV,11,16) ... silere super Rhodano maximi nominis flumine incongruum est et absurdum etc.] *Descriptio Rhodani fl(uminis).*